
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balmuccia.  Responsabile Procedimento: MICHELE ORSO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

REGIONE PIEMONTE      PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI BALMUCCIA 
 

Via Roma, 1 – 13020 Balmuccia (VC) 

Tel/Fax 0163/735945  

Email: balmuccia@ruparpiemonte.it 
 

CULTURA, SPORT TEMPO LIBERO E ISTRUZIONE 

 

DETERMINAZIONE N.  22  DEL  01/02/2024 

 

OGGETTO: FORNITURA MATERIALE DI IGIENE E PULIZIA SCUOLE - DITTA SDR 

DI COSSATO           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la necessità di integrare la fornitura di materiale di pulizia e igiene per la scuola media, 

effettuata ad inizio anno scolastico 2023/2024; 

 

Acquisito preventivo dalla Ditta SDR sas di Cossato, abituale fornitrice del Comune, che per il 

materiale richiesto ha comunicato la seguente offerta economica: 

   

       

KG 20,00 BEN FLOR KG. 5 CFZ 3 TNC     59,70 (4 taniche) 

FLC 16,00 ALCOOL 90° LT. 1 CFZ 16 FLC     37,28 

FLC 9,00 SIRIO PULITUTTO ML. 750 CFZ 9 FLC   24,30 

KG. 5,00 PERLA SOAP KG. 5 CFZ 4 TANICHE    6,95 (1 tanica) 

             

          Tot.  128,23 oltre IVA 

 

Appurato che: 

• l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

mailto:balmuccia@ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balmuccia.  Responsabile Procedimento: MICHELE ORSO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso a Consip – MEPA né a soggetti aggregatori, centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1, comma 450 della Legge n. 296/2006; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare il preventivo presentato e di affidare alla SDR sas la fornitura del 

materiale in questione; 

 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente 

è tenuto a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le generalità ed il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi 

derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto, inoltre, che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di 

Gara (C.I.G.):  

 

B01FFFF4DB 

 

Dato atto che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 

amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 

ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, art. 

53 D.lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.lgs. 50/2016 e, infine, ai sensi del Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Balmuccia e di essere a conoscenza delle sanzioni 

penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 

verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

Accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 

all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

 

Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 

soggetti a pubblicazione ex art 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

Visto il bilancio di previsione 2024; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di approvare il preventivo di spesa fornito dalla ditta SDR sas di Cossato per la fornitura del 

materiale di pulizia e igiene, meglio specificato in parte premessa;  

2. Di assumere impegno di spesa a favore della Ditta SDR sas al capitolo 04.02.1 del bilancio 

di previsione, per euro 156,44 IVA inclusa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balmuccia.  Responsabile Procedimento: MICHELE ORSO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3. Di dare atto che la spesa di competenza della scuola sarà da ripartirsi tra i costi della 

convenzione; 

4. Di procedere alla liquidazione della fattura senza ulteriore atto amministrativo, previa 

verifica della regolarità della fornitura e della regolarità contributiva della Ditta; 

5. Di dare atto che il sottoscritto responsabile del servizio procedente esercita il controllo di 

regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto amministrativo. 

6. Di dare atto che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 

procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 

potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 

bis della L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, 

infine art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Balmuccia e di 

essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 

445/2000.  

 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dott. Faggian Alessandro 


